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Úvod

Každá doba s sebou nese určité požadavky na znalosti a dovednosti všech jednotlivců.

V současnosti cítíme, možná více než kdy jindy, že je člověk ovlivňován světem financí,

který mnohdy dokáže být velmi ošemetný. Veškeré instituce, úřady, vládní orgány, obchody

a vlastně vše, co člověk potřebuje a denně užívá, má co dočinění s financemi. Aby se dnes

člověk neutopil v záplavách informací a nabídek finančních institucí a mohl se

dobře a efektivně rozhodnout, jak se svými financemi naloží, musí být tzv. finančně

gramotný.

Finanční gramotnost je pojem, který provází lidstvo již řadu let, nicméně pod tímto názvem

se s ní setkáváme až v současnosti, jako se standardní součástí života. Jedna z prvních

zmínek o nutnosti finanční znalosti je datována do roku 1787, kdy si John Adams v dopise

stěžoval příteli Thomasi Jeffersonovi: „Všechny složitosti, zmatky a nouze, co v Americe

vznikají, neplynou z vad v ústavě nebo konfederaci, neplynou ani z nedostatku cti, právě

tolik jako od neznalosti povahy peněz, úvěrů a oběhu měn.“ (FinancialCorps, ©2014)

V médiích často slýcháváme, jak je důležité finanční gramotnost podporovat a finančně se

vzdělávat. Česká republika vzala tento mediální apel velice vážně, proto jsou

informace o financích žákům sdělovány již na základních školách a dále se pak jejich

finanční gramotnost rozvíjí s postupujícím vzděláním.

Poměrně novým fenoménem je sledování a srovnávání finanční gramotnosti u různých

skupin i napříč různými státy. Na toto téma zatím existuje jen malá řada studií a tato

diplomová práce si klade za cíl jejich řadu rozšířit. Následující text bude zaměřen na

finanční gramotnost studentů ve čtyřech zemích, které jsou známy jako „Visegrádská

čtyřka“ – Česká republika, Slovenská republika, Polsko a Maďarsko.

Hlavním cílem diplomové práce s názvem „Finanční gramotnost v České republice

a komparace přístupů k finančnímu vzdělávání ve vybraných zemích“ je analyzování

přístupů k finanční gramotnosti v zemích Visegrádské čtyřky a následné zhodnocení úrovně

finanční gramotnosti studentů vysokoškolského studia v České republice.

Diplomová práce bude rozdělena na tři hlavní části, které byly dále rozděleny do devíti

kapitol. V první části, která zahrnuje první až šestou kapitolu, bude ozřejměn pojem finanční

gramotnost a budou zde uvedeny přístupy a rámce finanční gramotnosti na evropské úrovni

a dále pak v jednotlivých zemích Visegrádské skupiny. Tato část práce poskytne základní

https://portal.zcu.cz/portal/prohlizeni.html?pc_windowid=80&pc_phase=action&pc_mode=view&pc_navigationalstate=JBPNS_rO0ABXctAAhzdGF0ZUtleQAAAAEAFC05MjIzMzcyMDM2ODU0Nzc0NDQ3AAdfX0VPRl9f&pc_type=portlet&pc_pagenavigationalstate=H4sIAAAAAAAAAGNgYGBkYLIwEGZkALE4iksSS1K9UyvBPBFdSyMjY2NzIwNjMwtTE3NzExMTc6AMAwDFFTURNgAAAA**&pc_interactionstate=JBPNS_rO0ABXesAAlwcmFjZUlkbm8AAAABAAU2MjM5MgAGZGV0YWlsAAAAAQAJcHJhY2VJbmZvABBwcm9obGl6ZW5pQWN0aW9uAAAAAQA6Y3ouemN1LnN0YWcucG9ydGxldHMxNjgucHJvaGxpemVuaS5wcmFjZS5QcmFjZURldGFpbEFjdGlvbgAIc3RhdGVLZXkAAAABABQtOTIyMzM3MjAzNjg1NDc3NDQ0NwAHX19FT0ZfXw**&pc_windowstate=normal
https://portal.zcu.cz/portal/prohlizeni.html?pc_windowid=80&pc_phase=action&pc_mode=view&pc_navigationalstate=JBPNS_rO0ABXctAAhzdGF0ZUtleQAAAAEAFC05MjIzMzcyMDM2ODU0Nzc0NDQ3AAdfX0VPRl9f&pc_type=portlet&pc_pagenavigationalstate=H4sIAAAAAAAAAGNgYGBkYLIwEGZkALE4iksSS1K9UyvBPBFdSyMjY2NzIwNjMwtTE3NzExMTc6AMAwDFFTURNgAAAA**&pc_interactionstate=JBPNS_rO0ABXesAAlwcmFjZUlkbm8AAAABAAU2MjM5MgAGZGV0YWlsAAAAAQAJcHJhY2VJbmZvABBwcm9obGl6ZW5pQWN0aW9uAAAAAQA6Y3ouemN1LnN0YWcucG9ydGxldHMxNjgucHJvaGxpemVuaS5wcmFjZS5QcmFjZURldGFpbEFjdGlvbgAIc3RhdGVLZXkAAAABABQtOTIyMzM3MjAzNjg1NDc3NDQ0NwAHX19FT0ZfXw**&pc_windowstate=normal
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informace o finančním vzdělávání občanů České republiky, Slovenska, Polska a Maďarska

a budou zde uvedeny základní informace o výsledcích dosud provedených výzkumů,

usuzujících na dosahovanou výši finanční gramotnosti v těchto zemích. Závěrem této části

bude uvedeno porovnání indikátorů finanční gramotnosti analyzovaných zemí.

Druhá část diplomové práce se, v sedmé kapitole, zaměří na úroveň finanční gramotnosti

v České republice. Úroveň finanční gramotnosti bude analyzována na základě výsledků

dotazníkového šetření realizovaného v rámci projektu „V4 Scientific Centers for the

Enhancement of Financial Literacy and Entrepreneurship Education“, který je v současné

době řešen na Fakultě ekonomické ZČU v Plzni. Na základě výsledků dotazníkového šetření

bude posuzována úroveň finanční gramotnosti studentů vysokých škol v ČR.

Poslední část diplomové práce bude, v kapitolách osm a devět, věnována porovnání

dosažených výsledků výzkumu s výstupy a závěry již existujících průzkumů finanční

gramotnosti. Po komparaci výsledků průzkumů finanční gramotnosti budou dále navržena

doporučení, která by měla přispět k rozvoji finanční gramotnosti analyzovaných zemí.

V závěru diplomové práce budou shrnuty poznatky ze všech částí práce a bude provedeno

celkové zhodnocení úrovně finanční gramotnosti.
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1 Finanční gramotnost

Jak bylo již výše zmíněno, finanční gramotnost je dnes neodmyslitelnou součástí kvalitního

života, a je také jedním ze základních pilířů ochrany spotřebitele. (Ministerstvo financí

České republiky, ©2014). Ne vždy je zcela zřejmé, co vlastně pojem finanční gramotnost

znamená, proto v následujících odstavcích bude uvedeno několik definic, které tento pojem

vymezují. Je však třeba zmínit, že definice finanční gramotnosti není nijak standardizovaná,

takže neexistuje jedna konkrétní definice. Z toho důvodu budou uvedeny tři definice, které

pocházejí z relevantních zdrojů a institucí, které se finanční gramotností dlouhodobě

zabývají.

Volně přeložená definice OECD říká, že „finanční gramotnost je znalost a porozumění

finančním pojmům a rizikům a dovednosti, motivace a jistota v aplikování těchto znalostí ve

snaze provést efektivní rozhodnutí napříč širokou škálou finančních produktů, s cílem zlepšit

finanční situaci jednotlivců a celé společnosti a umožnit účast na ekonomickém životě.“

(OECD – PISA, 2012)

Evropská komise definuje finanční gramotnost jako „schopnost spotřebitele a malého

podnikatele rozumět retailovým finančním produktům za účelem vytváření informovaných

finančních rozhodnutí.“ (Teplý, 2013, str. 15)

Jako poslední bude zmíněna definice, se kterou se ztotožňuje Ministerstvo financí České

republiky: „Finanční gramotnost je soubor znalostí, dovedností a hodnotových postojů

občana nezbytných k tomu, aby finančně zabezpečil sebe a svou rodinu v současné

společnosti a aktivně vystupoval na trhu finančních produktů a služeb. Finančně gramotný

občan se orientuje v problematice peněz a cen a je schopen odpovědně spravovat osobní

/rodinný/ rozpočet, včetně správy finančních aktiv a finančních závazků s ohledem na měnící

se životní situace.“(Metodický portál RVP, 2014)

Z těchto definic si můžeme odvodit podstatu finanční gramotnosti, kterou je takové

pochopení finančního světa, které vede občany ke správnému úsudku a rozhodování


[…]


o finanční problematice je nutnost dávat v předmětu pozor a absolvovat ho nejen proto, aby

student dosáhl na určitý počet kreditů, ale i proto, aby se něco naučil.

Problémem ekonomických oborů vysokých škol tedy není, dle názoru autorky, většinou

nedostatek předmětů podporující finanční gramotnost svých studentů, ale ochota studentů

toto vzdělávání přijmout. Opět jsou tedy studentům doporučeny vlastní aktivity pro osobní

rozvoj finančního vzdělávání.

Osvěta finanční gramotnosti je dnes velmi rozšířená, takže se nelze odvolávat na nedostatek

zdrojů pro finanční vzdělávání. Za rozšiřování finančního vzdělávání se dají považovat

i letáky, které nabízejí finanční instituce pro propagaci svých produktů, nebo informační

schůzka v bance, či nezávislé finanční poradenství. Díky těmto zdrojům může spotřebitel

i neúčelně rozvíjet své finanční vzdělání, protože získá určitý přehled v nabídce finančních

produktů na trhu. Právě vysokoškolští studenti by měli využívat i tyto zdroje pro

obohacování svých vědomostí.
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Závěr

Cílem této diplomové práce, jak bylo již v úvodu zmíněno, bylo analyzovat finanční

gramotnosti v zemích Visegrádské čtyřky a následně detailněji zhodnotit finanční

gramotnost v České republice.

Diplomová práce naplnila část cíle v podobě analýzy finanční gramotnosti v zemích

Visegrádské čtyřky, již v úvodní teoretické části, kde byly rozebrány přístupy finanční

gramotnosti ve všech zúčastněných zemích. Analýzou přístupů k finančnímu vzdělávání

občanů České republiky, Slovenska, Maďarska a Polska bylo zjištěno, že všechny tyto země

mají vesměs stejný přístup k finančnímu vzdělávání svých občanů. Dále díky porovnání

výzkumů různých institucí lze konstatovat, že občané těchto zemí mají i podobnou úroveň

finančního vzdělání.

Úroveň finanční gramotnosti studentů vysokých škol v České republice byla zkoumána na

základě výsledků provedeného dotazníkového šetření.

Analýzou a komparací výsledků dotazníku bylo zjištěno, že vysokoškolští studenti, kteří se

zúčastnili provedeného výzkumu finanční gramotnosti, mají solidní úroveň finančního

vzdělání a většina z nich prokázala schopnost řízení a spravování osobních financí.

Vzhledem k zúčastněnému vzorku respondentů lze objektivně tvrdit, že studenti

ekonomických oborů vysokých škol dosáhli lepších výsledků, než studenti

z neekonomických studií vysokých škol. A i přes zdánlivě dobré výsledky čeští

vysokoškolští studenti dopadli v mezinárodním srovnání dle indexu finanční gramotnosti

o trochu hůře, než studenti vysokých škol na Slovensku v rámci obdobného průzkumu

provedeného před dvěma lety.

Nicméně jasné výsledné srovnání a závěry ohledně finanční gramotnosti vysokoškolských

studentů přinese až konečné porovnání výsledků šetření v rámci projektu „V4 Scientific

Centers for the Enhancement of Financial Literacy and Entrepreneurship Education“ ve

všech zúčastněných zemích. Tato diplomová práce přinesla v rámci tohoto projektu pohled

na úroveň finanční gramotnosti studentů v České republice. I přesto, že výstupy všech zemí

nebyly doposud zveřejněny, daly se výsledky dotazníku relevantně zpracovat a z části

pomohly zaplnit prázdná místa chybějících výzkumů finanční gramotnosti a finančního

vzdělávání studentů vysokých škol.
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Abstrakt

MALÍKOVÁ, K. Finanční gramotnost v České republice a komparace přístupů

k finančnímu vzdělávání ve vybraných zemích. Diplomová práce. Plzeň: Fakulta ekonomická

ZČU v Plzni, 87 s., 2015

Klíčová slova: finanční gramotnost, finanční vzdělávání, finance, dotazníkové šetření,

vysokoškolští studenti

Předložená práce je zaměřena na analyzování přístupů k finanční gramotnosti v zemích

Visegrádské čtyřky a následné zhodnocení úrovně finanční gramotnosti studentů

vysokoškolského studia v České republice.

Diplomová práce je rozdělena do devíti kapitol. První kapitola se zabývá pojmem finanční

gramotnost a jejími různými pojetími. Druhá až pátá kapitola zkoumá přístupy k finančnímu

vzdělávání v zemích Visegrádské čtyřky. Šestá kapitola se věnuje komparaci ukazatelů

finanční gramotnosti v analyzovaných zemích. Sedmá kapitola zkoumá výsledky

dotazníkového šetření finanční gramotnosti mezi vysokoškolskými studenty v České

republice. Osmá kapitola shrnuje celkové výsledky dotazníkového šetření a v poslední,

deváté, kapitole jsou navržena doporučení ke zvyšování finanční gramotnosti

vysokoškolských studentů.

Abstrakt

MALÍKOVÁ, K. Financial literacy in the Czech Republic and comparison of the

approaches to financial education in selected countries. Diploma thesis. Pilsen: The Faculty

of Economics University of West Bohemia in Pilsen. 87 p., 2015

Key words: financial literacy, financial education, finance, survey, students of universities

The presented thesis is focused on analysing of approaches to financial literacy in the

countries of Visegrad group and on evaluation of a level of financial literacy of university

students in the Czech Republic.

The thesis is devided into nine chapters. The first chapter is focused on the term financial

literacy and its various concepts. Next four chapters probe the approaches to financial

education in the countries of Visegrad group. The sixth chapter is pursues the comparison of

financial literacy indicators in selectet countries. The seventh chapter probes the results of

questionnaire focused on financial literacy of university students in the Czech Republic. The

eighth chapter summarizes questionnaire results and there are some recommendations

suggested for university students financial literacy improving in the last chapter.