## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

**Jméno studenta:** Bc. Kristýna MALÍKOVÁ
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma diplomové práce:** Finanční gramotnost v České republice
a komparace přístupů k finančnímu vzdělávání ve
vybraných zemích

**Hodnotitel – vedoucí práce:** Ing. Michaela Krechovská, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup> **výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Cílem diplomové práce bylo provést analýzu přístupů k finanční gramotnosti v zemích Visegrádské skupiny a zhodnotit úroveň finanční gramotnosti studentů vysokoškolského studia v České republice. Cíl práce byl jednoznačně splněn.

Závěry práce vychází z podrobné analýzy přístupů k finančnímu vzdělávání a podpoře finanční gramotnosti na evropské i národní úrovni a z realizovaného výzkumu finanční gramotnosti studentů na vybraných vysokoškolských institucích v ČR.

Práce naplňuje veškeré požadavky a lze ji doporučit k obhajobě před komisí.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě<sup>4</sup>:**

Proč je finanční gramotnost obyvatel důležitá a jaká opatření je třeba provádět na podporu finanční gramotnosti v jednotlivých zemích?

Jaké nejvýznamnější rozdíly v přístupu k finančnímu vzdělávání jste identifikovala v jednotlivých zemích Visegrádské skupiny?

V Plzni, dne 16. 5. 2015

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný na sekretariát KFU, FEK ZČU do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).